
TERÇA-fEiRA, 09 dE mARÇo dE 201012
Diário OficialExecutivo  2

CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988 c/c Arts. 3.º; 41; 44; 45; 48, 
Inciso I; 49 da LEI FEDERAL N.º 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como de acordo com Arts. 5.º, Caput e Parágrafo único; 7.º; 
12.º, Caput, Incisos III e IV; 23, §2.º do DECRETO ESTADUAL 
N.º 2.069 de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
I – DECLARAR a NULIDADE do Procedimento Licitatório Pregão 
Eletrônico N.º 254/2009 – SRP no que toca ao ITEM 1, descrito 
no ANEXO I-A do Edital respectivo (Proc. Adm. N.o 149583/2010 
e Anexos);
II – HOMOLOGAR o Certame quanto ao ITEM 2 nos termos do 
Art. 28 do Decreto Estadual N.º 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 04 de janeiro 
de 2010 à empresa Empresa F. CARDOSO E CIA LTDA. (CNPJ 
04.949.905/0001-63);
III – Determinar que seja elaborado Edital de novo Pregão 
Eletrônico para compra do produto em tela, desta feita 
cercando os setores técnicos de todas as cautelas científicas e 
procedimentais para feitura da Peça Editalícia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01 de MARÇO de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE publICAçãO: 77408

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2010
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Mobiliário e 
Equipamentos Hospitalares), para atender as necessidades da 
Coordenação Estadual de DST/AIDS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: duvidas poderão ser dirimidas através do telefone 
4006-4869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       449052                       0149002294          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

pORTARIA DE lICENçA pRÊmIO - lACEN
NúmERO DE publICAçãO: 77425

pORTARIA Nº 035 DE 08/03/2010
CONCEDER:
NOME      : MARIA CORRÊA DA SILVA
MATRICULA : 89249-1
CARGO     : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2003 à 2006
PERIODO   : 15/03/2010 à 13/05/2010, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 08/03/2010

pORTARIA
NúmERO DE publICAçãO: 77429

pORTARIA N° 110 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 30316/2010.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor RICARDO DA SILVA PORTO, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 57220671/1, lotado 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.03.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIáRIA
NúmERO DE publICAçãO: 77379

Portaria: 034
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE H1N1 EM 
CAMETÁ(PA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541844012/GERTRUDE DA SILVA CARDOSO (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2010 
a 23/02/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

lICENçAS
NúmERO DE publICAçãO: 77386
GOVERNO DO ESTADO DO pARá

SECRETARIA EXECuTIVA DE SAúDE públICA
DIVISãO DE DIREITOS E VANTAGENS

lICENçA mATERNIDADE:
NOME : NEUZA DE ARAUJO LIRA
MATRICULA : 57205668-1
CARGO : TECNICA DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
PERÍODO : 14.01.2010 a 12.07.2010(180) dias
NOME : BRISA GUIMARÃES DA CUNHA
MATRICULA : 57207640-1
CARGO : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO : DCE/GT-LEISHMANIOSE
PERÍODO : 03.03.2010 a 29.08.2010(180) dias
NOME : VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE 
HOLANDA
MATRICULA : 54189991-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 20.12.2009 a 17.06.2010(180) dias
NOME : ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE
MATRICULA : 5533546-1
CARGO : AUXILIAR TECNICO
LOTAÇÃO : DAF/DF/DPC
PERÍODO : 20.02.2010 a 18.08.2010(180) dias
NOME : RITA DE CASSIA DA SILVA FREITAS
MATRICULA : 55589966-1
CARGO : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 18.12.2009 a 15.06.2010(180) dias
NOME : TEREZA CLAUDIA CARDOSO GUEDES
MATRICULA : 57188171-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : 7°CRS
PERÍODO :08.02.2010 a 06.08.2010 (180) dias
NOME : CLIVIA FERREIRA DIAS
MATRICULA : 57205483-1
CARGO : TECNICA DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HOSPÍTAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO : 25.11.2009 a 23.05.2010(180) dias

lICENçA NôJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 065656 01 55 2010 4 00239 039 
0112777 14
NOME : OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ
MATRICULA : 57194464-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 30.01.2010 a 07.02.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: FILHO
CERTIDÃO DE OBITO Nº 093336 01 55 2010 4 00364 088 
0114199 59
NOME : EDNA DE OLIVEIRA FERREIRA
MATRICULA : 57190385-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 08.02.2010 a 15.02.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA
CERTIDÃO DE OBITO Nº 065656 01 55 2010 4 00239 080 

0112818 02
NOME : ONEIDE DO SOCORRO CARLOS DA SILVA
MATRICULA : 57195056-1
CARGO : TECNICO PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 03.02.2010 a 10.03.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃO

lICENçA GAlA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 068536 01 55 2010 2 00123 083 
0055465 49
NOME : LUGUERIG ANDERSON NASCIMENTO MODESTO
MATRICULA : 54193822-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PERÍODO : 19.02.2010 a 26.02.2010(08) dias.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 068536 01 55 2010 2 00123 005 
0055387 50
NOME : MAYRA DOS SANTOS BENTES CASTRO
MATRICULA : 57190895-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 12.02.2010 a 19.02.2010(08) dias.

RESumO DE pORTARIAS:
Port: nº. 088/24.02.2010 - CONCEDER
NOME : MARIDALVA PANTOJA DIAS
MATRICULA : 5103320-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO : 23.01.2006 a 22.01.2010
PERÍODO : 01.03.2010 a 30.03.2010 (30)dias.
Port: nº. 085/23.02.2010 -CONCEDER
NOME : RAIMUNDA CAMPOS DE NOVAES
MATRICULA : 5140633-1
CARGO : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 02.07.1999 a 01.07.2002
PERÍODO :01.03.2010 a 30.03.2010 (30)dias.
Port: nº. 090/26.02.2010 - CONCEDER
NOME : ALDO BRITO DOS SANTOS
MATRICULA :5623820-2
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR
TRIÊNIO :14.11.2005 a 13.11.2008
PERÍODO : 01.03.2010 a 30.03.2010 (30)dias.
Port: nº. 089/26.02.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES SANTOS MUGE
MATRICULA : 5167485-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO : 02.01.2006 a 01.01.2009
PERÍODO : 01.03.2010 a 30.03.2010 (30)dias.
Port: nº. 092/26.02.2010 - CONCEDER
NOME : SERGIO BENEDITO LIMA COELHO DE SOUZA
MATRICULA : 89133-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : SEÇÃO TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
TRIÊNIO :21.01.1998 a 20.01.2001
PERÍODO : 01.03.2010 a 30.03.2010 (30)dias.
Port: nº. 091/01.03.2010 - CONCEDER
NOME : DJALMA GONÇALVES CHAVES
MATRICULA : 5118310-1
CARGO : ECONOMISTA
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 15.03.2002 a 14.03.2005
PERÍODO : 01.03.2010 a 30.03.2010 (30)dias.
Port: nº. 104/01.03.2010 - DETERMINAR
NOME : ARISTOLINA MARQUES GOUVEA DE ARAUJO
MATRICULA : 189987-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO : 07.10.1996 a 06.10.1999
PERÍODO : 26.02.2010 a 27.03.2010 (30)dias.
Port: nº. 105/01.03.2010 - CONCEDER
NOME : AGNES NAMI KAMINOSSONO
MATRICULA : 54189871-1


